
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0528, de 16 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22/12/2015, 

  

 

 RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º - HOMOLOGAR as inscrições da Seleção Pública para Magistério 

Superior – Professor Substituto – Edital 112/2019, publicado no Diário Oficial do 

Estado em 23 de julho de 2019, conforme anexo único desta Portaria. 

 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0528/2019  

 
 

 

RESULTADO DO PROCESSO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE 

SELEÇÃO PÚBLICA – PROFESSOR SUBSTITUTO – EDITAL 112/2019 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

Ensino de Física: Estágio Supervisionado em Física II, Evolução da Física I – 01 vaga – 

40 horas – 12 meses 

 

 Álex de Carvalho Ferreira – Deferida  

 Ébano Henrique da Silva Rizério – Deferida 

 Gabriel Chaves Brito – Deferida 

 Graciely Rocha Braga – Deferida 

 Hálice de Oliveira Xavier Silva – Indeferida (Não atende o Item 1.7.1.j, do Edital 

112/2019, no que se refere ao “Currículo Lattes comprovado”) 

 Jonathan Silva Souza – Deferida 

 Milton Sebastião Azevedo Barbosa Leão – Deferida 

 Murilo Lacerda Santos – Deferida 

 Rafael Machado dos Santos – Deferida 

 Tamires Lima Pereira – Deferida 

 Tatiane Sampaio Dias – Deferida 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

Estágio em Docência II, Estudos Temáticos em Sexualidade, Estágio em Docência III, 

Educação Ambiental, Metodologia do Ensino de Ciências e Biologia – 01 vaga – 40 horas 

– 19 meses 

 

 Aiala Silva Souza – Deferida 

 Claudia Stela Acântara Barbosa Rocha – Deferida 

 Danielle Britto Guimarães de Oliveira – Deferida 

 Deyna Hulda Arêas Guanaes – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se 

refere a “Especialização em Educação e/ou em áreas afins na área de Educação ou 

Ensino”) 

 Elismara Aparecida Pereira Monteiro de Andrade – Indeferida (Não atende Exigência 

Mínima, no que se refere a “Especialização em Educação e/ou em áreas afins na área 

de Educação ou Ensino”) 

 Fagner Marques Pereira – Deferida 

 Katarine Rodrigues de Oliveira – Deferida 

 Lincoln de Souza Gonçalves – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se 

refere a “Especialização em Educação e/ou em áreas afins na área de Educação ou 

Ensino”) 



 

 

 

 Pedro Fonseca de Vasconcelos – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se 

refere a “Especialização em Educação e/ou em áreas afins na área de Educação ou 

Ensino”) 

 Pyerre Ramos Fernandes – Deferida 

 Robson de Cássio Santos Dourado – Deferida 

 Taís Batista Santos – Deferida 

 Thiago Souza Silva – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se refere a 

“Especialização em Educação e/ou em áreas afins na área de Educação ou Ensino”) 

 Wellington Bittencourt dos Santos – Deferida 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

Pesquisa em Educação I, Pesquisa em Educação II, Política Educacional I, Política 

Educacional II – 01 vaga – 40 horas – 24 meses 
 

 Adenaide Amorim Lima – Deferida 

 Ana Lúcia dos Santos e Santos – Deferida 

 Ana Luiza Salgado Cunha – Deferida 

 Anderson Cunha de Araújo – Deferida 

 Andirana Oliveira Lima – Deferida 

 Aparecida do Carmo Santana Moreira – Deferida 

 Brena Batista Caires – Deferida 

 Cristina Ferreira de Assis – Deferida 

 Daniela Moreira Duarte – Deferida 

 Daniela Oliveira Vidal da Silva – Deferida 

 Darkson Kleber Alves da Silva – Deferida 

 Edcleide da Silva Pereira Novais – Deferida 

 Edmila Silva de Oliveira – Deferida 

 Eleni Carvalho dos Santos – Deferida 

 Elisabete Tâmara Galvão dos Santos – Deferida 

 Emerson Spinelli Ribeiro Júnior – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que 

se refere a “Pós Graduação na área de Educação ou em áreas afins”) 

 Eric Fabiano Silva – Deferida 

 Erivan Coqueiro Sousa – Deferida 

 Eurides Oliveira Rodrigues Rocha – Deferida 

 Fernanda Dione Sales de Souza – Deferida 

 Heloar Vasconcelos Ribeiro – Deferida 

 Iramaya Monick Santos de Oliveira – Deferida 

 Larissa Monique de Souza Almeida Ribeiro – Deferida 

 Leonardo Moraes dos Santos – Deferida 

 Lizandra Caires do Prado – Deferida 

 Luciana Canário Mendes – Deferida 

 Lucinéa Gomes de Jesus – Deferida 

 Luna Stéfany Silva Santos – Deferida 

 Marta Maria Santos de Guimarães – Deferida 

 Oscar Santana dos Santos – Deferida 

 Paula Varlanes Brito Morais – Deferida 

 Rafaela Sousa Guimarães – Deferida 

 Regivane dos Santos Brito – Deferida 



 

 

 

 Rita Célia Magalhães Torreão – Deferida 

 Rívia de Jesus Santos – Deferida 

 Rosivania de Jesus Costa – Deferida 

 Ruth Silva Pinheiro Melo – Deferida 

 Silvia Janaina Silveira Gomes – Deferida 

 Stelina Moreira de Vasconcelos Neta – Deferida 

 Tayanne Andrade dos Santos – Deferida 

 Valquíria Dias de Almeida – Deferida 

 Vanessa Costa dos Santos – Deferida  

 Vanessa Cristina Meneses Fernandes – Deferida 

 Wanessa Cristina Santos Prado – Deferida 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

História Antiga e Medieval – 01 vaga – 40 horas – 24 meses 

 

 Alidéia Oliveira Rodrigues – Deferida 

 Alisson Cruz Soledade – Deferida 

 Carlos Ramos Martins – Deferida 

 Emily de Jesus Machado – Deferida 

 Fred Igor Santiago Ferreira – Deferida 

 Humberto Santos de Andrade – Deferida 

 Ildimar França Nascimento – Deferida 

 Ítalo Nelli Borges – Deferida 

 Leila Maria Prates Teixeira Mussi – Deferida 

 Lucas Werlang Girardi – Deferida 

 Martha Maria Brito Nogueira – Deferida 

 Paulo Roberto Nogueira Silva – Deferida 

 Raick de Jesus Souza – Deferida 

 Raiza Cristina Canuta da Hora – Deferida 

 Ramom Pereira de Jesus Moreira – Deferida 

 Roberta Lisana Rocha Santos – Deferida 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

Investigação da Cultura Escolar I; Estágio; Educação e Tecnologias da Informação e 

Comunicação – 01 vaga – 40 horas – 10 meses 

 

 Ana Luíza Prisco Cardozo Gusmão – Deferida 

 Claudia de Faria Barbosa – Deferida 

 Edjane Freitas Teixeira – Deferida 

 Emilene Sales de Moraes – Deferida 

 Janusia Souza Aquino – Deferida 

 Jaqueline Trindade Araújo – Deferida 

 Lucas Colangeli de Souza – Deferida 



 

 

 

 Rejane Souza Ribeiro de Cristo – Deferida 

 Rose Cláudia Oliveira de Andrade – Deferida 

 Soraya Farias Assis – Deferida  

 

LIBRAS – 01 vaga – 40 horas – 08 meses 

  

 Leila Silva Santos – Deferida 

 Leandro Viturino dos Santos – Deferida 

_  Josemayre Maia Vieira Sousa – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se 

refere a “Graduação em Letras Libras ou Área de Humanas”) 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I 

 

Estágio Supervisionado em Fisioterapia com área de concentração em Neuro-funcional 

e Geriatria – 01 vaga – 40 horas – 24 meses 

 

 Isnanda Tarciara da Silva – Deferida 

 Juliana Barros Ferreira – Deferida 

 Kaic Santos Silva Pereira – Deferida 

 Kleyton Trindade Santos – Deferida 

 Leonardo Malta Azevedo – Deferida 

 Lucas Silveira Sampaio – Deferida 

 Manuella Castro Silva Pestana – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se 

refere a “Experiência mínima de comprovada na assistência na atuação na área de 

Neuro- funcional e Geriatria) 

 Paloma Andrade Pinheiro – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se 

refere a “Experiência mínima de comprovada na assistência na atuação na área de 

Neuro- funcional e Geriatria) 

 Patrícia Aparecida Dall Agnol – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se 

refere a “Experiência mínima de comprovada na assistência na atuação na área de 

Neuro- funcional e Geriatria) 

 Paula Leite Oliveira – Deferida 

 Renata Gonçalves Dantas – Deferida 

 Roberta de Melo Roiz – Deferida 

 Rasangela Souza Lessa – Deferida 

 Samara Jesus Nascimento Souza – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que 

se refere a “Experiência mínima de comprovada na assistência na atuação na área de 

Neuro- funcional e Geriatria) 

 Tadeu França Ferreira – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se refere a 

“Experiência mínima de comprovada na assistência na atuação na área de Neuro- 

funcional e Geriatria) 

 Thaise Ferreira Santos – Indeferida (Não atende Exigência Mínima, no que se refere a 

“Experiência mínima de comprovada na assistência na atuação na área de Neuro- 

funcional e Geriatria) 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II 

 

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Criança e do Adolescente – 01 vaga – 

40 horas – 12 meses 



 

 

 

 

 Lais Oliveira Rotondano – Deferida 

 Mayanna Santos Montino da Silva – Deferida 

 Martha Peleteiro Tourinho – Deferida 

 Sheila Ferreira de Almeida – Deferida 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS – 

DCHEL 

 

Estágio III - Ensino Fundamental - Séries Iniciais - Populações Diferenciadas – 01 vaga 

– 40 horas – 5 meses 

 

 Fernanda Giselle Morais do Vale Cestari – Deferida 

 Kamilla Nunes Fonseca – Deferida 

 Lucimar Gracia Ferreira – Deferida 

 Mércia Rodrigues Gonçalves Pinheiro – Deferida 

 Paula Ruas Ferreira – Deferida  

 


